
 1 

HOTĂRÂREA nr.12-157/14 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.505-529  

din 25 iulie 2014 privind rezultatele atestării unor procurori 
 
20 august 2014                                                                                        mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare 
nr.505-529 din 25 iulie 2014, cu privire la examinarea cererilor de autorecuzare şi  
privind rezultatele atestării unor procurori, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 25 iulie 2014 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară a 
unor procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările 
ulterioare) şi conform Programului de atestare a procurorilor pentru semestrul II al anului 
curent, aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-109/2014 din 
19.06.2014 

În lista de atestare pentru data de 25 iulie 2014 au fost incluşi următorii procurori: 
  

Nr. Numele, prenumele Procuratura Data ultimei 
atestări 

Recomandarea proc. 
conducător/  Adnotări 

1. Russu Oleg sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău 

19.02.2008 -atestarea în funcţie 

2. Iuga Gabriela sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău 

11.03.2008 -atestarea în funcţie 

3. Buliga Igor sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău 

17.02.2005 -atestarea în funcţie 

4. Secrieru Natalia sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău 

09.11.2001 -atestarea în funcţie 

5. Oala Oleg sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău 

------- -atestarea în funcţie 
- gradul –   Jurist.I 

6. Cecan Liudmila Procuratura 
mun.Chişinău 

22.03.2006 -atestarea în funcţie 
 

7. Andriuţa Lucia sect.Rîşcani, 
mun.Chişinău 

22.09.2005 -atestarea în funcţie 
 

8. Daranuţa Elena Procuratura 
Generală 

16.04.2008 -atestarea în funcţie 
- gradul –   Cons.III 

9. Cazacu Alla sect.Centru,  
mun.Chişinău 

23.12.2008 -atestarea în funcţie 

10. Baraliuc Daniel Procuratura 
mun.Chişinău 

25.01.2006 -atestarea în funcţie 
 

11. Bojenco Nicolae Procuratura 
raionului Cahul 

10.03.2006 Concediu/raport 

12. Bolduratu Vasile Procuratura CA 10.03.2006 -atestarea în funcţie 



 2 

Chişinău 
13. Bologan Corneliu Procuratura 

r-lui Drochia 
10.03.2006 -atestarea în funcţie 

 
14. Borş Gheorghe Procuratura 

r-lui Hînceşti 
29.11.2006 -atestarea în funcţie 

 
15. Zamfirov Ruslan Procuratura 

Generală 
28.09.2006 Concediu/raport 

16. Crigan Vitalie Procuratura 
r-lui Sîngerei 

29.11.2006 -atestarea în funcţie 
 

17. Ermurachi Igor Procuratura 
raion.Căuşeni 

26.09.2006 atestarea în funcţie 
- gradul –  Cons.III 

18. Chirnev Boris Procuratura 
raion.Taraclia 

-------- -atestarea în funcţie 

19. Dumbrava Valentin Procuratura 
raion.Briceni 

------- atestarea în funcţie 
 

20. Bocşanean Mariana sect.Buiucani, 
mun.Chişinău 

-------- Concediu pentru îngrijirea 
copilului 

21. Boghean Dumitru Procuratura 
raionului Cahul 

------- atestarea în funcţie 
 

22. Axentiev Alexei sect.Buiucani, 
mun.Chişinău 

-------- atestarea în funcţie 
 

23. Botezatu Olesea sect.Centru, 
mun.Chişinău 

-------- atestarea în funcţie 
 

24. Botnari Elena Procuratura 
raionului Cahul 

-------- atestarea în funcţie 
 

25. Brateanu Svetlana sect.Ciocana, 
mun.Chişinău 

-------- Concediu pentru îngrijirea 
copilului 

26. Burlacu Dorin Procuratura 
raionului Făleşti 

-------- Concediu/raport 

27. Busuioc Nadejda Procuratura 
anticorupţie 

-------- atestarea în funcţie 
 

28. Vidraşco Tatiana Procuratura 
mun.Chişinău 

17.05.2005 atestarea în funcţie 
 

 Constantinov Oleg Rrocuratura 
UTA Găgăuzia 

------ Concediu/raport 

30. Crişciuc Ion Procuratura 
raion.Glodeni 

------ Concediu/raport 

31. Zghibarţa Elena Procuratura 
sect. Ciocana 

29.07.2005 atestarea în funcţie 
 

32. Larisa Movilă Procuratura 
Generală 

11.03.2008 atestarea în funcţie 
- gradul –  Cons.III 

33. Danu Vasile Procuratura 
raion.Ialoveni 

------ atestarea în funcţie 
 

34. Savca Serghei Procuratura 
sect. Botanica 

29.07.2005 atestarea în funcţie 
 

 
În cadrul şedinţei Colegiului de calificare, în privinţa procurorilor Mariana 

Bocşanean,  Svetlana Brăteanu, procedura de atestare a fost amânată în legătură cu 
aflarea în concediul pentru îngrijirea copilului. 



 3 

În aceeaşi ordine de idei, potrivit rapoartelor prezentate, procedura de atestare a 
procurorilor  Nicolae Bojenco,  Ruslan Zamfirov, Dorin Burlacu, Oleg Constantinov, 
Ermurachi Igor, Bologan Corneliu şi Ion Grişciuc a fost amânată în legătură cu aflarea 
acestora în concediul de muncă sau cel medical. 

Potrivit art.110 din Legea cu privire la Procuratură  şi pct.2  al  Regulamentului cu 
privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea responsabilităţii 
procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă profesională şi 
de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de risc, 
stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu.  

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.505-508 şi nr.510-516, 518-526, 
528, 529 din 25.07.2014, în privinţa procurorilor Oleg Russu, Iuga Gabriela, Buliga Igor, 
Natalia Secrieru, Ludmila Cecan, Lucia Andriuţă, Cazacu Alla, Baraliuc Daniel, 
Bolduratu Vasile, Borş Gheorghe, Chirnev Boris, Dumbravă Valentin, Boghean Dumitru, 
Axentiev Alexei,  Botezatu Olesea, Botnari Elena, Busuioc Nadejda,  Vidraşco Tatiana, 
Zghibarţă Elena, Danu Vasile, Savca Serghei a fost aplicat calificativul „atestat”.    

Potrivit hotărârilor nr. 512, 527 din 25.07.2014 procurorii Daranuţa Elena şi 
Movilă Larisa au obţinut calificativul „atestat”, cu recomandarea de conferire a 
următorului grad de clasificare.   

Analizând rezultatele activităţii în perioada supusă atestării, cunoştinţele teoretice 
demonstrate şi constatând necorespunderea procurorului criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă, Colegul de calificare  a aplicat  în privinţa  lui Oleg Oală, 
procuror în procuratura sectorului Rîşcani, mun.Chişinău şi a lui Vitalie Crigan, procuror 
în procuratura raionului Sîngerei, calificativul  „neatestat”, cu recomandarea de repetare a 
procedurii de atestare în termen de 4 şi respectiv 3 luni, după lichidarea neajunsurilor 
constatate (hotărârile nr. 509 şi 517 din 25.07.2014). 

Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.505-529 din 25.07.2014  
nu au fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 

 Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

  1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.505-529 din 25.07.2014, privind 
rezultatele atestării ordinare a procurorilor Oleg Russu, Iuga Gabriela, Buliga Igor, 
Natalia secrieru, Ludmila Cecan, Lucia Andriuţă, Cazacu Alla, Baraliuc Daniel, 
Bolduratu Vasile, Borş Gheorghe, Chirnev Boris, Dumbravă Valentin, Boghean Dumitru,  
Axentiev Alexei, Botezatu Olesea, Botnari Elena, Busuioc Nadejda,  Vidraşco Tatiana,  
Zghibarţă Elena Danu Vasile, Savca Serghei, Daranuţa Elena,  Movilă Larisa, Oleg Oală 
şi  Vitalie Crigan. 
 2. Se propune Procurorului General să examineze propunerea de acordare a 
următoarelor grade de clasificare procurorilor Daranuţa Elena şi  Movilă Larisa. 

 3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                Mircea Roşioru 


